第952回例会 2010年11月10日 №924号

会長時間

  会長  小川 嘉彦

みなさんこんにちは、１１月７日が二十四節気の立冬で暦の上では冬にはい

りました。朝夕の寒さもましており、北海道や沖縄では既にインフルエンザも

流行してきているようです。皆様には体調に充分ご留意ください。

さて、今月はロータリー財団月間です。ロータリー財団の使命は、２０００年２

月のロータリー財団管理委員会において新しく改訂され、「ロータリー財団

の使命は、地域レベル、全国レベル、国際レベルの人道的、教育的、文化交流プログラムを通じて、ロータリーの綱

領とロータリーの使命を遂行し、かつ世界理解と平和を達成しようとするＲＩの努力を支援すること」と決定され、ＲＩ理

事会も承認した。詳しくは本日、ロータリー財団委員会の安土委員長に卓話をお願いしております。

今回の例会（１１月１７日）

来賓卓話

高山 博子 様

次回の例会（１１月２４日）

会員卓話

大旗 健 会員

2009-2010年度ロータリー財団

当クラブが「100％「財団の友」会員クラブ」

「毎年あなたも100ドルをクラブ」となりバナー

を頂きました。

出席報告
（森中例会運営委員長）

11月10日(水)出席者

会員総数 40名

出席会員 31名

欠席会員 9名

ご来賓 0名

ご来客 3名

ゲスト 1名

来客者紹介
（高野親睦家族委員長）

11月10日(水)出席者

益田ＲＣ 1名

広島北ＲＣ 1名

広島安佐ＲＣ 1名

幹 事 報 告 （石川幹事）

■休会／例会変更

■お知らせ

■BOX配布物

・ １１月２２日（月）
  広島東南ＲＣ、広島中央ＲＣ、広島廿日市ＲＣ 「休会」

・ １１月２５日（木）
  広島西ＲＣ 「休会」

・ 広島中央ＲＣ 「創立３２周年記念例会」
【と き】 １１月２９日(月) １８：００～ [※同日変更]
【ところ】 リーガロイヤルホテル広島

・ クリスマス夜間例会のご案内を配布しております。同封の葉書

にてご回答下さいますようお願いいたします。

（とき １２月１５日(水)１８：３０～ ところ 広島アンデルセン）

・ 年次総会のご案内を配布しております。

１２月１日（水）１３：００から例会場にて行いますので、皆様ご

出席下さいますようよろしくお願い申し上げます。

・ 台北松山ロータリークラブより創立２０周年記念例会のご案内

が届いておりますので、回覧いたします。詳細は事務局までお

願いいたします。

・
・

ロータリーの友
ガバナー月信

【例会】 毎週水曜日(12:30～13:30) ／ リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78） ／ 082-502-1121

【会長】小川 嘉彦 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】石川 貴与和 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870

2010年11月17日(水)発行

月 間 卓 話

『ロータリー財団月間に因んで』

ロータリー財団（理事・長）

   安土 義和 会員

今月１１月はロータリー財団月

間です。国際ロータリーの活動

を支援するため本年度もロータ

リー財団における寄付をはじめ

として、ポリオプラス又ゲイツ財団への寄付の協力等いろいろ

皆様にはご協力を賜り誠にありがとうございました。心から感

謝を申し上げます。ロータリー財団は奉仕活動の大きな役割

を担っていることをあらためて認識したところです。「地域から

全国、全世界レベルでの人道的、教育的、文化交流プログラ

ムを通じてロータリーの網領と使命を遂行し国際ロータリーの

努力を支援することです。

ＲＩ２６５０地区 財団ゼミナー より抜粋

ロータリー財団の補助金制度が新しくなります。

ロータリー財団の標語、使命、６つの重点分野

１．

○パイロット地区による試行期間

2010-11年度から開始し、3年間試行します。

○新補助金制度のスタート

2013-14年度から全世界で完全実施されます。

○主たる目的

手続きを簡素化し、地域ニーズに迅速に対応する。

世界の優先的ニーズに焦点を絞り、持続可能で大規
模なプロジェクトを推進する。
奉仕の成果をもっと確実なものにする。

・

・

・

２．

○ロータリー財団の標語

世界でよいことをしよう

○ロータリー財団の使命

ロータリアンが、健康状態を改善し、教育への支援を
高め、貧困を救済することを通じて、世界理解、親善、
平和を達成できるようにすること。

○６つの重点分野（優先事項）
・平和と紛争予防／紛争解決
・疾病予防と治療

新補助金の構成

新しい補助金構成モデルの下では、財団は２つのタイプ
の補助金を支給することになります。新地区補助金とグロ
ーバル補助金です。

４．現行プログラムの廃止と新補助金プログラム

２． ○・母子の健康
・水と衛生設備
・基礎的教育と識字率向上
・経済と地域社会の発展

３．

○新地区補助金 ＤＤＦの５０％以内を使って、地区の裁
量で自由に、人道的、教育的、社会奉仕活動等のプロ
ジェクトを実施出来る、財団が関与することなく、地区
が管理するもの。

○グローバル補助金

クラブ＆地区計画補助金
クラブ、育が財団の重点とする６つの分野に関するプ
ロジェクトを独自に立案し、申請するもの。資金は提
唱クラブによる現金寄付、地区によるＤＤＦ寄付、そ
して財団のＷＦの組み合わせ補助金により調達され
るもの。
パッケージ・グラント

ロータリー財団が立案し、協同組織と合同で、長期
的な大規模なプロジェクトを 実施するもの。ＷＦ、財
団の収益、協同組織からの寄付等によって資金が提
供される。(地区はＤＤＦを寄付し、スポンサーとなるこ
とが出来る)

・

・

現行プログラム 新補助金プログラム

地区補助金 改革

ボランティア奉仕活動
補助金

廃止 新地区補助金

国際親善奨学金 廃止

マッチング・グラント 改革

Ｇ・Ｓ・Ｅ 廃止 グローバル補助金

３－Ｈ補助金 廃止

大学教員のための補助金 廃止

世界平和フェローシップ 継続 世界平和フェローシップ

ポリオ・プラス 継続 ポリオ・プラス

ポリオ・プラス・パートナー 継続 ポリオ・プラス・パートナー

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：SMILE BOX

福田義彦 会員
2010年(平成22年)11月4日で入会丸１２年が経過しました。12
年連続出席もできました。会員の皆様に心から感謝いたしま
す。

下田敬三 会員
６回目の入会日を迎えました。皆さんの温かいご指導を受け、
今日を迎えられた事、心より感謝致します。今後共よろしくお
願いいたします。

井林孝二 会員
11月7日、長女に第一子が誕生しました。男の子で2800グラム
ありました。これでやっとおじいちゃんになり皆様の仲間入りが
できました。

武田龍雄 会員
先日、孫娘２人が七五三に行ってきました。

久保弘睦 会員
10月20日に卓話をさせていただきありがとうございました。来
年4月15日（金）に広島城南ロータリークラブで卓話をさせてい
ただく事になり喜んでいます。

鈴木大次郎 会員
先週金曜日の中国新聞(日本の新聞です）夕刊でるた欄へ学
校薬剤師の30年について寄稿いたしました。

山田和弘 会員
広島ベルカント男声合唱団第３回ホームコンサートが11月26
日(金）6:15開演にて東区民文化センター大ホールにて開催さ
れます。ぼくも２曲独唱します。女性合唱の友情出演もあり
色々です。お時間のある方は是非お寄り下さい。もちろん無
料です。

石川貴与和 会員
会議の為、途中退席致します。お許し下さい。

当日計 23,000円 累計 281,000